
ANO IX - TERÇA- FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2020 - Nº 2.170

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO .........................................................................1

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO........1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER .......2

SECRETARIA DA FAZENDA .................................................................7

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA ........................9

ASTT .....................................................................................................9

PUBLICAÇÃO PARTICULAR ................................................................11

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína

Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

DECRETO 255, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

Dispõe sobre a substituição da 
Secretária do Conselho de Contribuintes 
do Município de Araguaína, Estado do 
Tocantins. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o pedido de demissão formulado pela 
servidora Danila Aline Martins, Secretária do Conselho de Contribuintes 
nos termos do Decreto nº 236/2020; 

CONSIDERANDO ser de competência do Chefe do Poder 
Executivo a nomeação dos membros do Conselho Municipal de 
Contribuintes, nos termos do artigo 165 e seguintes da Lei Complementar 
nº 058, de 30 de dezembro de 2017;

DECRETA:

Art. 1º Fica designada a servidora Welyzângela Lemes Pinheiro 
para secretariar os trabalhos do Conselho Municipal de Contribuintes, 
em substituição à servidora Danila Aline Martins.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Araguaína, Estado do Tocantins, aos 27 de outubro de 2020.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
94/2020 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

ATOS DO EXECUTIVO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela lei orgânica do Município e demais normas pertinentes 
pelo presente. 

CONSIDERANDO os princípios que norteiam a Administração 
Pública, legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade, eficiência 
e razoabilidade;

CONSIDERANDO que a aquisição de material de consumo: 
jogo de cama, travesseiro e toalhas que são destinados ao alojamento 
provisório a população em situação de rua do Munícipio de Araguaína, 
afim de prevenir, mitigar riscos e agravos sociais decorrente da 
contaminação (COVID-19);

CONSIDERANDO a indicação do Departamento de Compras 
externando a possibilidade contratação emergencial para aquisição de 
material de consumo: jogo de cama, travesseiro e toalhas, por meio de 
dispensa de licitação;

CONSIDERANDO que a justificativa da escolha do fornecedor 
com base no MENOR PREÇO, aferia após a realização de cotações 
pelo Departamento Financeiro;

CONSIDERANDO ainda, o Parecer Jurídico Nº 497/2020, 
emitido pela Procuradoria Jurídica, pela legalidade de presente despesa 
por meio de Dispensa de Licitação: 

RESOLVE:

Art. 1º RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no artigo, o art. 4º da lei Federal Nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, 
a portaria  nº 369, de 29 de abril de 2020, e ainda o Decreto 208, de 23 
de março de 2020  e demais, normais  regulamentadora vigente , em 
favor da empresa CLAÚDIA OLIVEIRA ROCHA GOUVÊ - EPP , inscrita  
sobre o CNPJ Nº 25.093.543/0001-21, para contratação emergencial 
para a aquisição de material de consumo: jogo de cama, travesseiro e 
toalhas que são destinados ao alojamento provisório a população em 
situação de rua do Munícipio de Araguaína, afim de prevenir, mitigar 
riscos e agravos sociais decorrente da contaminação Covid- 19  que 
será ofertado pela Secretaria Municipal da Assistência Social Trabalho e 
Habitação,  com fulcro no  art. 4º da lei 13.979 de 06 de fevereiro de 2020, 
o Decreto 208, de 23 de março de 2020,  Portaria  nº369, de 29 de abril 
de 2020,bem como  o Decreto 208, de 23 de março de 2020 que depõe 
de situação de calamidade pública, assim como a  Portaria 369/2020 do 

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.170 - TERÇA- FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e Portaria Semed nº 052/2019;

Considerando os pareceres realizados no período de 01 a 09 de 
outubro de 2020, pela Comissão Interna de Homologação dos Cadastros 
Culturais do Município de Araguaína, instituída pela portaria nº 221/2020 
de 15 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial de Araguaína nº 
2.153 de 30 de setembro de 2020.

RESOLVE:

Artigo 1º - Homologar o resultado de aprovação dos cadastros 
culturais, validando e certificando conforme estabelecido na portaria  
acima citada para atender a lei Federal  nº 14.017, de 29 de junho de 
2020, regulamentada pela Decreto nº 10.464, de 17 de agosto de 2020, 
que dispõe sobre as ações emergenciais destinadas ao setor cultural a 
serem adotadas durante o estado de calamidade pública reconhecido 
pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, publicados 
pelo Diário Oficial da União, habilitando a concorrer aos benefícios da 
Lei Aldir Blanc e outras atividades,  no município de Araguaína e todo 
território nacional; sendo que   no âmbito do município de Araguaína, os 
cadastros validados que foram devidamente  inscritos e/ou atualizados  
no prazo estabelecido e sua prorrogação  que consumou no período  01 
a 28 de agosto de 2020.

Parágrafo primeiro - Para identificação numeral de validação, foi 
utilizado a data e hora de inscrição cadastral.

Ministério da Cidadania por meio de Dispensa de Licitação, pelo valor 
de R$ 11.362,00 (Onze mil e trezentos e sessenta e dois reais), cuja a 
despesa correrá por conta da funcional Programática 08.244.2057.2522, 
elemento de despesa 3.3.90.30.20, fonte 070100777, ficha 20201887.

Art. 2º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretária Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação

Port. Nº 361 de 24/04/2017

PORTARIA 235/2020, ARAGUAINA-TO, 09 DE OUTUBRO DE 2020

Homologa os cadastros culturais 
dos trabalhadores, artistas, agentes, 
espaços, empresas, cooperativas, 
instituições comunitárias, coletivos 
e grupos não formais, da cidade de 
Araguaína-TO.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER

ESPAÇOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS, MICROEMPRESAS E PEQUENAS EMPRESAS CULTURAIS, COOPERATIVAS, INSTITUIÇÕES E ORGANIZAÇÕES  CULTURAIS COMUNITÁRIAS

ITEM Nº VALIDAÇÃO NOME CNPJ /CPF AREA/MODALIDADE

01 852020103734 Associação Cultural Do Profissional De 
Música Eletrônica De Araguaína-Discoart 17.234.836/0001-53 Produção Artística, Música, Expressões da cultura popular, Produção Cultural

02 852020175041 Ms Gold 845.646.791-04 Teatro, Produção Artística, Festividades Juninas, Cultura GEEK

03 862020133606 Coletivo Cultural Magma 059.950.311-47 Artes visuais, Produção Artística, Fotografia, Artesanato, Música, Audiovisual, Produção 
Cultural

04 872020104607 Escolinha Ritmo Certo 028.786.161-47 Música

05 8112020105209 Balada Produções 29.738.802/0001-85 Produção Artística, Festividades Juninas, Música, Dança, Carnaval

06 8112020105212 Praça Dom Orione 520.434.791-72 Motinhas

07 8122020164850 Edu Show 24.293.104/0001-08 Teatro, Cinema e Vídeo, Produção Artística, Folclore, Festividades Juninas, Música, 
Audiovisual, Dança, Produção Cultural, Carnaval

08 8132020143323 Kgv Stúdio 870.337.471-87 Produção Artística, Música, Audiovisual

09 8142020185436 Cabaret Cultural Do Tupiniquim 470.636.961-49

Teatro, Artes vísuais, Produção Artística,
 Folclore, Artes plásticas, Artes Plásticas e 
Visuais, Artesanato, Artes cênicas, Música, 
Literatura, Expressões da cultura popular, Dan
ça, Produção Cultural, Cultura Afro, Capoeira

10 8182020141833 Banda M 334.696.521-04 Música

11 8182020203915 Instituto Musical Artístico Tocantinense –
Mat 10.436.545/0001-07 Produção Artística, Artes plásticas, Artesanato, Música, Expressões da cultura popular, 

Produção Cultural, Carnaval, Capoeira, Artes Manuais

12 8192020113708 Banda Retrô Beet 33.814.636/0001-26 Produção Artística, Festividades Juninas, Música, Carnaval

13 8192020120900 Batuque Bar 354.449.161-34 Música, Expressões da cultura popular

14 8192020173752 Aplausos - Locacao E Promocao De 
Eventos 14.831.403/0001-97 Música, Carnaval, Aluguel de palcos

15 820202091527 Espaço Cultural Artpalco 16.992.921/0001-18 Teatro, Artes vísuais, Produção Artística, Artes cênicas, Música, Dança

16 8202020141235 Fundação Educacional São Pedro – 
Fundesp 03.309.555/0001-08 Produção Artística, Festividades Juninas, Música, Produção Cultural, Capoeira

17 8202020144733 Cremozim Delicia 26.780.131/0001-22 Cultura de Povos e Comunidades Tradicionai
s (Cultura das Diversidades)

18 8202020151805 Lv Sonorização 34.241.896/0001-12 Festividades Juninas, Música, Audiovisual,
 Dança, Produção Cultural

19 8202020170350 Pauta Eventos 12.975.374/0001-01 Festividades Juninas, Música, Dança, Carnaval

20 820020170917 Xamego Sonorização 30.290.915/0001-40 Festividades Juninas, Música, Produção Cultural, Carnaval

21 8202020181518 Btv Shows 33.293.237/0001-67 Produção Artística, Música

22 8202020221855 Bar Do Da Guia 12.531.254/0001/15 Festividades Juninas, Música, Dança

23 8202020235713 Adaelton Guimarães Nascimento 19.377.764/0001-29 Produção Artística, Música

24 82120200957 HP Produções 13.707.665/0001-81

Teatro, Produção Artística, Folclore, Festividades Juninas, Folia de Reis, Festa de Divino, 
Artes cênicas, Música, Audiovisual, Expressões da cultura popular, Dança, Produção 
Cultural, Carnaval, Cultura Afro, Cultura de Povos e Comunidades Tradicionais (Cultura 
das Diversidades)

25 821202093507 Mv1 Multishows 34.159.339/0001-57 Folclore, Festividades Juninas, Música, Produção Cultural, Carnaval, Cultura Afro, Cultura 
de Povos e Comunidades Tradicionais (Cultura das Diversidades)

26 8212020104755 Isca - Instituto Social E Cultural Araguaia 20.947.381/0001-28 Teatro, Artes vísuais, Artes plásticas, Artes Plásticas e Visuais, Artesanato, Artes cênicas, 
Música, Literatura, Dança, Artes Manuais

26 8212020111353 Junina Os Fei De Cun Força 021.155.471-52 Produção Artística, Festividades Juninas,
 Música, Dança

27 8212020112425 Rômulo Produções 13.583.645/0001-46

Teatro, Cinema e Vídeo, Produção Artística, Folclore, Festividades Juninas, Folia de 
Reis, Artes plásticas, Artes Plásticas e Visuais, Música, Audiovisual, Expressões da 
cultura popular, Dança, Carnaval, Cultura Afro, Capoeira, Culinária, Cultura de Povos e 
Comunidades Tradicionais (Cultura das Diversidades), Cultura LGBTQIA+



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.170 - TERÇA- FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

28 8212020112657 Mansão Do Forro 439.060.601-78 Produção Artística, Música, Audiovisual, Dança, Produção Cultural

29 8212020122208 Instituto Musical Acords 19.082.169/0001-66 Música

30 8212020150819 Play Producoes 21.261.911/0001-42 Música, Dança, Carnaval

31 8212020163250 Lider Tendas & Eventos 11.383.272/0001-34 Música, Patrimônio, Produção Cultural, Carnaval, Capoeira, shows

32 8212020164339 Paulo Afonso Nunes Baia 21.477.465/0001-08 Produção Artística, Festividades Juninas, Música, Produção Cultural

33 8212020174954 Nordeste Sonorização LTDA 17.475.539/0001-08 Produção Artística, Festividades Juninas, Música, Produção Cultural, Carnaval

34 8212020175442 Fest Locações, Comercio De Mármore E 
Eventos 18.623.852/0001-09 Música

35 8212020184721 Associação Cultural De Araguaína 25.066.341/0001-90
Teatro, Artes vísuais, Cinema e Vídeo, Produção Artística, Fotografia, Artes plásticas, 
Artesanato, Artes cênicas, Música, Literatura,
 Patrimônio, Dança, Produção Cultural, Carnaval, Circo

36 821020191548 Estação Da Musica 20.500.424/0001-22 Produção Artística, Festividades Juninas, Música

37 8212020221239 Circo Escola Show Do Shokito 317.433.075-00 Produção Artística, Música, Circo

38 8212020234110 Associação Cultural Junina Malacabados 20.031.570/0001-56 Teatro, Festividades Juninas

39 822202000900 Loucademia De Araguaína 036.079.661-33 Cinema e Vídeo, Fotografia, Música, Áudio
Visual, Produção Cultural, Cultura GEEK

40 8252020182509 F&R Music 38.105.262/0001-93 Música

41 8282020201502 Associação Cultural Junina Encanto Do 
Luar 011.963.151-24 Teatro, Artes visuais, Produção Artística, Folclore, Festividades Juninas, Música, Dança, 

Produção Cultural

AGENTES, ARTISTAS, TRABALHADORES DA CULTURA, TECNICOS, ESPAÇOS E PRODUTORES CULTURAIS

ITEM Nº VALIDAÇÃO NOME CNPJ /CPF AREA/MODALIDADE

01 7312020183056 Edilson Vasconcelos Coelho 46367977104 Música

02 8272020155040 Grupo De Capoeira Balaio De Bambas 28.963.126/0001-55 Folclore, Festividades Juninas, Artesanato, Música, Dança, Cultura Afro, Capoeira, 
Cultura de Povos e Comunidades Tradicionais (Cultura das Diversidades)

03 8282020150759 Silvania Pereira Sousa 23.039.252/0001-20 Artesanato, produção própria de mercadorias. 

04 832020104942 Silvia Moda Íntima 12.249.331/0001-49 Artesanato

05 7312020183357 Luiz Bezerra de Lima 01961646480 Teatro

06 7312020185721 Norberto Ferreira dos Santos Neto 10533756898 Teatro

07 7312020185833 José Caetano Moraes 40891771549 Música

08 7312020190937 Diogo Matos Jucá 90856813168 Música

09 7312020200447 Egilson Machado de Araújo 03299746375 Música

10 812020131459 Marcio Rogério Carvalho da Silva 00609563130 Música

11 812020161011 Cirineu Lima Matos 01228738238 Música

12 822020111234 Willian gomes da silva 03427823121 Música

13 822020221828 Maria Dinalva Amorim Ciqueira 03065700174 Música

14 832020005456 João Victor Corrêa Farias 70361368127 Artes visuais

15 832020120240 Alexsandro Marcos Figueredo silva 83360069153 Dj

16 832020140626 Iomar Lima Guimarães 82774617120 Produção Artística

17 832020142729 Lucas Vinicius Sousa Santos 04945559120 Produção Artística

18 832020163243 Pedro Pereira da Silva 03127711182 Música

19 832020173600 Sabastião de Assis Rodrigues Soares 01084520175 Música

20 842020000024 Jeverson Dantas Felix 01301455130 Música

21 842020110036 Cleiton Vieira De Freitas 03139775180 Música

22 84/2020122045 Walison da Silva Souza 03227306190 Música

23 842020132917 Edinalva Alves da Silva 44034334134 Lazer alimentos 

24 842020141201 Milena almeida oliveira 06552454139 Música

25 842020153815 Thiago André Rodrigues dos Santos 06676972174 Audiovisual

26 842020155810 Astroner jesus bezerra da silva 00680989102 Música

26 842020162239 Fernando Amorim da Silva 86309293168 Artes Plásticas e Visuais

27 842020201831 Lucilia da silva costa 04621815105 Artesanato

28 85202014411 Alex Cardoso Costa 03856868119 Música

29 85202094122 Charles Viana dos Santos 43390510125 Música

30 852020150643 Jose Jonas de Oliveira 86239058149 Audiovisual

31 852020150900 Antônio Januário de Oliveira 33253455149 Música

32 852020152024 Renato Moreira da Silva 02864985101 Música

33 852020152746 Luciana Bezerra de Oliveira 02470193133 Música

34 852020160857 Thiago André Rodrigues dos Santos 06676972174 Audiovisual

35 862020131207 Matheus Santos Ribeiro 05128369145 Música



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.170 - TERÇA- FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

36 862020153415 Ronido Barbosa de Miranda 64543668120 Música

37 862020184523 Messias Pereira de Sousa 33469652104 Música

38 862020191953 Gesivaldo de Sousa Oliveira 64228924115 Música

39 872020100416 Hugo Morais Marinho Oliveira 4136549156 Produção Artística

40 872020115518 Romário Alves da Silva 04065699141 Audiovisual

41 872020133944 Raimunda Marques Feitoza 00548925119 Música

42 872020164214 Jeann Charlles Rodrigues de Lucena 82827737191 Música

43 872020195228 Chirley Pereira de Sousa 85486272120 Artes Manuais

44 882020143543 José Pereira dos Santos 56582166182 Música

45 810202001351 Cleiton de Sousa brito 02961384362 Produção Artística

46 8102020103718 Tatiane Cristina Silva 06385957624 Teatro

47 8102020153319 Paloma Carvalho Aquino Mota 04615094159 Música

48 8102020153920 Amanda Dias L. Sena Silvestre 06629395140 Música

49 8102020164636 Manoel Gomes da Silva 17357810291 Poeta 

50 8102020195913 Antonio Gilsen da Silva 59048131120 Produção Artística

51 811202090947 Margarida Lima de Sousa 45032122149 Artesanato, Artes Manuais

52 8112020114626 Natargnan leite sobrinho 02976033102 Música

53 8112020131633 Jandjans Rocha Lopes 00567938123 Música

54 8112020150512 Flavia Candido de Faria 04992213111 Música

55 8112020152048 Atos do Amaral Moreira 02448371121 Cinema e Vídeo, Produção Artística, Fotografia, Música

56 8112020153058 Gustavo Miranda de Souza Duarte 71034088157 Música

57 8112020162424 Cynthia Almeida Santos  
03179442158 Música

58 8112020181521 Eduardo Moreira de Sousa 70629806179 Música

59 8112020223034 Dionatan Sousa Carvalho 03179388196 Música

60 8122020113611 João Pedro Crispim Vieira 05596869198 Música

61 8122020122653 Luiz Felipe Miranda Da Costa 04614960111 Música

62 8122020124915 Edivan Rodrigues Milhomem 41439279187 Música

63 8122020150837 Rogério Rodrigues Nascimento 87033747187 Música

64 8122020200939 Luiz Aparecido da Silva 38240262104 Teatro, Produção Artística, Artes plásticas, Literatura

65 813202093159 Francisco Da Conceição 34352163368 Música

66 8142020152510 Ildemar Jose De Moura Filho 01752792173 Música

67 8152020145938 Luiz Ferreira de Moura 00090282183 Música

68 8152020153645 Gerciane Ferreira Mota 06665239160 Música

69 8172020143747 Odilon dos Santos 16934300106 Música

70 8172020144400 Francisco Alves dos Santos 62524720187 Capoeira

71 8172020151052 Jerry Adriano Soares da cruz 80857175134 Teatro, Artes visuais

72 8172020182613 Elimar sobreira de sousa 04621324128 Música

73 8172020184116 José Roberto da Silva 1785649159 Música

74 8172020195734 Antonio Raimundo Vieira dos santos 00521347173 Música

75 8172020231903 Reynaldo Almeida de Souza 02244175766 Música

76 8182020135245 Lurnaildo Coelho de Brito 06800765147 Produção Artística

77 8182020142320 Luiz Carlos dos Santos 47063696149 Produção Artística, Música, Produção Cultural

78 819202084448 Domingos passos feitosa 03448579130 Música, Dança

79 8192020142545 Vera Lucia Dias Leite 45039062168 Artes plásticas, Artesanato

80 8192020144413 Enise Damasceno do Nascimento Pereira 73049948353 Culinária

81 8192020154909 José Maria Rodrigues Lopes 96937262191 Música

82 8192020161058 Maria Das Dores Araújo Matos 00185068103 Artesanato

83 8192020174551 Maxuel Fernandes dos Santos 82215820187 Música

84 8192020210146 Paulo Afonso Nunes Baia 22875077287 Música

85 820202081159 Maria Das Dores Araujo Matos 00185068103 Artesanato

86 8202020132539 Cleiton Ramos dos Reis 71079980130 Música

87 8202020133229 Dhyeison Felipe de Oliveira 03922169147 Música

88 8202020140443 Weslei Santos silva 04218711135 Música



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.170 - TERÇA- FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

89 8202020142433 Renato Takeshi Guimarães Kobayashi 00045137200 Teatro, Folclore, Festividades Juninas, Artes plásticas, Artes cênicas, Expressões da 
cultura popular, Dança, Carnaval, Artes Manuais, Cultura LGBTQIA+

90 8202020143405 Eduardo Neto Lima Gomes 02162572125 Produção Artística, Fotografia

91 8202020145820 Valdison de Sousa das Neves 01130062171 Música

92 8202020151302 Valdemira Ribeiro Pardim 58771115153 Produção Artística

93 8202020153338 Raimunda Marques Feitoza 00548925119 Música, Dança, Carnaval

94 8202020154055 Mauro Sergio Pereira dos Santos 87839644104 Música

95 8202020154408 Ricardo Soares de Sousa 00275517179 Música

96 8202020155310 Cicero José de Oliveira 49844610125 Música

97 8202020155956 Mateus de Jesus Camelo 03490406303 Música

98 8202020160349 Renivaldo Brito de Sousa 01589295196 Música

99 8202020161310 George Henrique Silva 04360501617 Teatro, Produção Artística, Artes cênicas, Produção Cultural

100 8202020163723 Mauro Sérgio Lima dos Santos 02653653176 Produção Artística, Música

101 8202020170820 Rogerio Lima dos Santos 00899340164 Produção Artística, Música, Produção Cultural

102 8202020175245 Antônio Edivaldo Freitas 31841821268 Produção Artística, Música, Produção Cultural

103 8202020181557 Willian Marques de Sousa 01385911131 Música

104 8202020181658 Ivan Vieira de Souza 04517333124 Música

105 8202020182130 Khayo Zacarias Pereira Veras 04384367171 Música

106 8202020190820 Luiz Henrique Pires De Jesus 02099338108 Produção Artística, Artesanato, Artes Manuais

107 8202020202331 Maik Douglas de Brito 00237436116 Música

108 8202020202745 Raphael Rodrigues Vaz 98873920144 Música

109 8202020203147 Hayla Sousa Camara Bastos 04017075126 Teatro

110 8202020210706 Mauro Sergio Pereira dos Santos 87839644104 Música

111 8202020211712 Jordânia Alice Ferreira Lima 04974841106 Música

112 8202020221412 Giliana Zeferino Leal Mendes 00133152189 Artesanato, Literatura, Projetos culturais (incentivo à cultura).

113 8202020222929 Johnny Albuquerque Oliveira 00996952195 Artes visuais, Produção Artística, Artes Plásticas e Visuais, Artesanato, Produção 
Cultural, Artes Manuais

114 8202020223942 Lara Cristina Gonçalves do Nascimento 12823209638 Teatro

115 8202020224259 Edgar Canuto Beniz 93612656104 Música

116 8202020225827 Paulo Afonso Nunes Baia 22875077287 Música

117 8202020232834 Samuel Santana da Silva 00607757183 Música

118 8202020233551 Elton Rik Lopes de Sousa 82189099153 Produção Cultural

119 821202002733 João Pedro Albano Moraes 46649269875 Teatro, Artes vísuais, Cinema e Vídeo, Artes cênicas, Música, Audiovisual, Cultura GEEK

120 821202003031 Thiago André Rodrigues dos Santos 06676972174 Audiovisual

121 821202080510 Weslei Santos silva 04218711135 Música

122 821202092748 Lourimar Tavares de Assunção 18879683187 Música

123 821202092816 Elck Dalyla de Sousa dos Angelos 89543190178 Dança

124 8212020102005 Lazaro Henrique De Sousa Santos 07437454181 Festividades Juninas

125 8212020104931 Rosimar Ferreira Cavalcante 43906060187 Produção Artística

126 8212020112452 Lourivan Alves Barroso 87310058100 Música, Dj

127 8212020113749 Francisco Sousa Ribeiro 03337522106 Música

128 8212020114657 Peri Santayres 04914564173 Música

129 8212020114824 Leonardo Barbosa Pereira 04604159130 Música, Tocador de instrumentos, tecladista e sanfoneiro.

130 8212020115503 Andressa Miranda Dos Santos 06631760186 Música

131 8212020115637 Walison Sousa Silva 00652301169 Artes visuais

132 8212020115917 Paulo Henrique Marciano Cruz 71919791191 Música

133 8212020121906 Neurivan Vieira Gomes 78130484315 Música

134 8212020125218 Carlos Pereira Franco 07477996287 Produção Artística, Música

135 8212020125320 Leandra Ferraz dos Santos 01776519116 Artesanato

136 8212020131504 Jorge Eduardo Lira Lopes de Oliveira 03781067246 Artes Manuais, Secretaria em geral, administração e digitação

137 8212020140239 José Edilson Ferreira de Sousa 98504959104 Produção Artística, Música

138 8212020141549 Maria Vilany silva 18880851187 Culinária

139 8212020143312 Glayciane Lira De Souza Oliveira 94415587100 Teatro

140 8212020144343 Jeanderson Alves de Sousa 70698796101 Produção Cultural

141 8212020144345 Ronny Castro Silva 00694540196 Música



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.170 - TERÇA- FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

142 8212020152507 Janete Borges Rebouças 44148232187 Artesanato

143 8212020152653 Osanito Pires da Silva 98091565100 Produção Artística, Produção Cultural

144 8212020160212 Eduardo Nascimento Mota 04032382182 Música

145 8212020163052 João Victor Braga Ramos 07068109101 Teatro, Dança

146 8212020163151 Eunice Albano 12908353814 Teatro, Artes visuais, Produção Artística, Artesanato, Artes cênicas, Música, Artes 
Manuais

147 8212020170256 Marcos Antônio Ferreira da Silva 93128096104 Música

148 8212020170718 Ariena Moreira Passos 59048808120 Produção Artística, Música, Produção Cultural

149 8212020171811 Madian Barbosa Braga 21101060182 Produção Artística, Música

150 8212020172837 Denise Silva Rodrigues 05461856144 Dança

151 8212020173639 João Victor Braga Ramos 07068109101 Teatro, Dança

152 8212020175857 Evaldo Gonçalves de Souza 30646952153 Música

153 8212020180136 Antônio Edvaldo Oliveira Freitas 31841821268 Produção Artística, Música, Produção Cultural

154 8212020181428 Edson José Ribeiro de Jesus 93294182287 Produção Artística, Folclore, Festividades Juninas, Expressões da cultura popular, 
Dança, Carnaval, Artes Manuais

155 8212020184217 Iramar Cardoso de Sousa 00516595148 Teatro, Música, Dança

156 8212020191323 Maria Dinalva Amorim Ciqueira 03065700174 Música

157 8212020194122 Patricia Bringel Noleto 43385583187 Artes plásticas, Artesanato

158 8212020202950 Jesiel da Siva Carvalho 02261036175 Produção Artística, Música, Expressões da cultura popular

159 8212020213231 Alyson dos Santos Lira 05026898114 Teatro

160 8212020222330 Luan Víctor Dias Cavalcante 06670527128 Artes Plásticas e Visuais, Audiovisual, Dança, Circo

161 8212020231312 Ilair Carneiro Araujo 95571159120 Música

162 822202003820 Jordson de Sá Piauilino 05653263176 Produção Artística, Música, Audiovisual, Expressões da cultura popular, Produção 
Cultural

163 8222020170003 Lauanda Basilio de Oliveira 06561878167 Música

164 8222020193312 Francisca Alesandra de Oliveira Silva 99561263149 Artesanato

165 8252020151113 Samuel Santana da Silva 00607757183 Música

166 8252020162944 Weslley Sousa Wanderley 01350484199 Música

167 8252020163113 Jaqueline Andrade Da silva 06760486170 Música

168 8252020183400 Fabrício Sousa Ribeiro 03499973146 Música

169 8252020200941 Manoel Castro dos Reis 18677991115 Artes visuais, Artes plásticas, Artes Plásticas e Visuais

170 8252020224611 Midian Dias Vidal Beserra 01881471101 Artesanato

171 826202074223 Rayson Cirqueira Dos Santos 07190679103 Música

172 826202094211 Suziane Olímpia Teixeira 93649622149 Teatro

173 8262020131246 John Ferreira da silva 01642890111 Produção Cultural

174 8262020160245 Dioleno Mamedio Carneiro 00578012154 Música

175 8262020161155 João Batista Ribeiro Da Silva 03238499114 Música

176 827202090459 Fabrício Sousa Ribeiro 03499973146 Música

177 8272020161652 Fábio Alves de Oliveira 01133165184 Música

178 8272020162002 Juarez Ferreira da Silva 93153929149 Folclore, Cultura Afro, Capoeira

179 8282020113022 Renan Aguiar da Silva 01709107170 Música

180 8282020113121 Marcos Gustavo Santos Alvino 04083182105 Produção Artística, Música

181 8282020152403 Hildhemerson Carvalho da Cruz 07239898180 Música

182 8282020155447 Ítallo Lucenas França 07418199174 Música, Literatura, Produção Cultural

183 8282020191038 Francisco Filho Costa Brito Cardoso 01934251143 Música

184 8282020202248 Naelton Mendes do Nascimento 04613501148 Música

185 8282020215257 Adailton Costa de Sousa 47913797134 Produção 

186 832020210421 Thaíse Domingues Silva 02480062155 Artes plásticas, Artes Manuais

187 852020212944 Francisca Sousa da Silva 58769951187 Artesanato

188 8102020115247 Maria da Guia Alves 55621350197 Culinária

189 817202015629 Davi Fernandes Nunes 78311403104 Folclore, Artesanato, Música, Dança, Cultura Afro, Capoeira

190 8182020222618 Edilene Ferreira de Sousa 00548641196 Culinária

191 8192020200721 Leide Oliveira de Aguiar 94929874149 Culinária

192 8192020214442 Regina Oliveira Aguiar 35439203168 Culinária

193 8202020212002 Ângela Bordados 49843680120 Artesanato

194 8212020155358 Eduardo Nascimento Mota 01895324165 Música



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.170 - TERÇA- FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

7

Artigo 2º -  serão publicados regulamentos, editais, prêmios 
com os procedimentos necessários à aplicação dos recursos na forma 
prevista na lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020, regulamentada pelo 
decreto presidencial nº 10.464, de 17 de agosto de 2020 publicados no 
diário oficial da união.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER, em Araguaína – Estado do Tocantins, aos 09 dias 
do mês de outubro do ano de 2020.

JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal da Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer

ESCOLA MUNICIPAL AURELIO BUARQUE DE HOLANDA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

PORTARIA Nº 03, DE 02 DE JANEIRO DE 2020.
  
A ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

   Art. 1º - Designar os servidores: VANDA 
MARIA PEREIRA DE ASSUNÇÃO BILIO CPF: 575.963.791-68 matrícula: 
802 e MARIA DE FATIMA BRITO BARROSO CPF: 691.388.969-
91 Matrícula 17758, para sem prejuízo de suas atribuições normais 
exercerem, respectivamente, a função de Fiscal e Suplente do Contrato 
abaixo especificado, referente à fiscalização e acompanhamento do 
citado contrato, para atender as necessidades desta Unidade de Ensino, 
de acordo com o Processo n.º 03/2020:

Nº DO CONTRATO EMPRESA

01/2020 ERGON DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE 
INFORMÁTICA LTDA.

Objeto: Serviço de Processamento de Dados.

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos;

II - Anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos; 

III - determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação; 

IV - Relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato; 

V - Opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência; 

VI - Justificar ocorrências e promover o atendimento de 
diligências quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo; 

VII - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/ 
ou recebimentos dos materiais e elaborar a folha de pagamento; 

VIII - observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados; 

IX - Manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual; 

X - Exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua 
às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que 
apresentar vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do contrato, 
conforme determina o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE APOIO 
DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO BUARQUE DE HOLANDA aos 02 
(Dois) dias do mês de JANEIRO de 2020.

Shirley Coelho Ferreira 
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

PROCESSO N. 2017080622
CONTRATO Nº 012/2017
ADITIVO Nº 03
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CONTRATADA: IBAM – INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL
CNPJ: 33.645.482/0001-96
OBJETO: Sistema de Gestão de ISS- na modalidade ASP em plataforma 
WEB.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial. 
VALOR GLOBAL: R$ 332.032,92 (trezentos e trinta e dois mil e trinta e 
dois reais e noventa e dois centavos)
VIGÊNCIA: de 31/10/2020 à 30/10/2021
ASSINATURA: 27/10/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
FP: 04.123.2001.2.304 - ED: 33.90.39.11 - FICHA 2020558 – FONTE 
010;
SIGNATÁRIO: Fabiano Francisco de Souza - Representante da 
Contratante; 
Paulo Timm  – Representante da contratada.

Araguaína – Estado do Tocantins, 27 de outubro de 2020.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria 004/2017

JUSTIFICATIVA DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
038/2020

A SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, neste ato 
representada pelo Sr. Fabiano Francisco de Souza Secretário da 
Fazenda, nomeado pela PORTARIA N. º 004/2017–, publicada no D.O.E 
de 12 de janeiro de 2017, vem apresentar sua justificativa a revogação 
do pregão em epígrafe, pelos motivos abaixo expostos: 

I – DO OBJETO 

Trata-se de revogação do procedimento licitatório na modalidade 
Pregão, oriundo do Termo de Referência, que teve como objeto a 
aquisição de 04 (quatro) veículos, tipo: Sedan, manual, 4 portas, motor 
com potência mínima de 1.4 a 1.6 5 passageiros, ar condicionado, vidros 
elétricos nas portas dianteiras, rádio AM/FM, direção hidráulica, freios 
ABS, airbag duplo, em cor branca, zero km, com garantia mínima de 3 
anos e com todos os acessórios exigidos pelo CONTRAN.

 II – DA SÍNTESE DOS FATOS

 Em 10/08/2020, foi apresentada a demanda da aquisição dos 
veículos para a Secretaria Municipal da Fazenda, sendo que o secretário 
autorizou a realização do pregão presencial. O aviso de licitação ocorreu 
em 22/09/2020, designando a abertura para 07 de outubro de 2020. 

Tendo o procedimento licitatório ocorrido normalmente na data 
prevista, não obtendo disputa, visto o comparecimento de apenas um 
interessado, frustra a essência da licitação que é a competição, uma 
vez que a disputa permite que a Administração Pública adquira bens 
e serviços de melhor qualidade a preços mais baixos. Diante dessas 
ocorrências, deve ser observado o princípio da competitividade.

 III - DA FUNDAMENTAÇÃO 

Inicialmente, cumpre-nos salientar que a SEFAZ iniciou o 
procedimento licitatório, por não ter nenhuma Ata de Registro de Preços 

SECRETARIA DA FAZENDA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.170 - TERÇA- FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

8

em vigor que atendesse a demanda da SEFAZ, e, especialmente, a 
urgente necessidade de aquisição de veículos conforme especificados 
no objeto do pregão 038/2020.

Diante da ocorrência de fatos supervenientes, a Administração 
perdeu o interesse no prosseguimento deste processo licitatório. Nesse 
caso, a revogação, prevista no art. 49 da Lei de Licitações, constitui 
a forma adequada de desfazer o procedimento licitatório tendo em 
vista a superveniência de razões de interesse público que fazem com 
que o procedimento licitatório, inicialmente pretendido, não seja mais 
conveniente e oportuno para a Administração Pública. 

Desta forma, a Administração Pública não pode se desvencilhar 
dos princípios que regem a sua atuação, principalmente no campo 
das contratações públicas, onde se deve buscar sempre a satisfação 
do interesse coletivo, obedecendo os princípios previstos no art.37 da 
Constituição Federal e no art. 3º da lei 8.666/93. 

A aplicação da revogação fica reservada, portanto, para os 
casos em que a Administração, pela razão que for perder o interesse 
no prosseguimento da licitação ou na celebração do contrato. Trata-se 
de expediente apto, então, a viabilizar o desfazimento da licitação e a 
suspensão da celebração de um futuro contrato com base em critérios 
de conveniência e oportunidade. 

Acerca do assunto, o artigo 49 “caput” da Lei 8.666/93, in verbis, 
preceitua que: 

“Art. 49. A autoridade competente para a aprovação 
do procedimento somente poderá revogar a licitação 
por razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente devidamente comprovado, pertinente e 
suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-lo 
por ilegalidade, de oficio ou por provocação de terceiros, 
mediante parecer escrito e devidamente fundamentado. 
” (Grifo nosso).

 Verifica-se pela leitura do dispositivo anterior que, não sendo 
conveniente e oportuna para a Administração, esta tem a possibilidade de 
revogar o procedimento licitatório, acarretando inclusive, o desfazimento 
dos efeitos da licitação.

No caso em tela, verifica-se a ocorrência de fato superveniente, 
qual seja a ausência de competitividade e por consequente ausência da 
economicidade, em síntese, na promoção de resultados esperados com 
o menor custo possível para aquisição de veículos. Tratando-se ainda 
de fato pertinente e suficiente para justificar a revogação da presente 
licitação pela administração pública, com fundamento no interesse 
público primário, consubstanciado na preservação do orçamento público, 
atendidos, por conseguinte os requisitos do artigo supracitado.

A Administração Pública tem o poder-dever, com ou sem 
provocação, de anular o ato administrativo, sem que isso constitua 
em ato de ilegalidade ou abuso de poder, lição assentada pelo STF no 
enunciado das Súmulas 346 e 473. Senão vejamos:

STF Súmula nº 346 – Administração Pública – Declaração da 
Nulidade dos seus Próprios Atos: A administração pública pode declarar 
a nulidade dos seus próprios atos.

STF Súmula nº 473 – A Administração Pública – Anulação ou 
Revogação dos Seus Próprios Atos: A administração pode anular seus 
próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque 
deles não se originam direitos; ou revoga-los, por motivo de conveniência 
ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em 
todos os casos, a apreciação judicial. (g/n)

O poder dever da Administração pública de rever seus próprios 
atos decorre exatamente da necessidade de resguardar o interesse 
público, revogando e anulando atos administrativos que, mesmo depois 
de praticados, se tornem lesivos aos interesses da administração.

Quanto ao permissivo legal insculpido no artigo 49 da Lei 
8.666/93, destacado, que possibilita o ato de invalidação do certamente, 
necessário enfatizar que referida norma prevê duas formas de fazê-la. A 
primeira é a revogação que deve operar quando constatado a existência 
de fato superveniente lesivo ao interesse público. A segunda é anulação 
que opera quando da existência de vício de legalidade (violação as 
normas legais).

In casu, como já mencionado, a licitação obedeceu a todos os 
requisitos formais exigidos na Lei para a modalidade, foi devidamente 
publicada, não sendo hipóteses de vício de legalidade. Portanto, não há 
que se falar em anulação.

Entretanto, evidente a existência de fato posterior (falta de 
competitividade) relevante e prejudicial ao interesse público (boa 
administração das finanças) a justificar revogação, nos moldes da 
primeira parte do caput do artigo 49 da Lei 8.666/93.

A Doutrina Pátria define o instituto da revogação e, segundo 
o Autor Diógenes Gasparini: “É desfazimento da licitação acabada 
por motivos de conveniência e oportunidade (interesse público) 
superveniente – art. 49 da lei 8.666/93.

Cabe aqui ressalta que é necessário a ocorrência de fato 
superveniente e de motivação para que o procedimento de licitação seja 
revogado pautado no interesse público.

Deve-se destacar que a legislação de Licitações e Contratos 
Administrativos prevê ainda que no caso de revogação da licitação fica 
assegurado o Direito ao contraditório e a ampla defesa, garantia essa 
que é dada somente ao vencedor, o único com interesse na permanência 
desse ato, pois através dele pode chegar a executar o contrato, conforme 
previsto no §3º do artigo 49.

Entretanto, a oportunização do Direito ao contraditório e a ampla 
defesa só é exigida perante o Poder Público quando se tem um Direito 
líquido e certo do licitante originado pela adjudicação do objeto do 
certamente, caso contrário a revogação não causará prejuízo algum ao 
interessado, posto se tratar de mera expectativa de Direito.

Desse modo, a Administração Pública ao constatar 
a inconveniência e a oportunidade poderá rever o seu ato e 
consequentemente revogar o processo licitatório ou apenas um item, 
devendo o procedimento em geral seguir seu trâmite legal, não havendo 
correlação entre os itens, sendo autônomos entre si, respeitando-se 
assim os princípios da legalidade e da boa-fé administrativa.

DECISÃO

Tendo como princípio o interesse da Administração Pública e 
conveniência administrativa, resolvo REVOGAR o certame licitatório 
objeto do Pregão presencial nº 038/2020.

Publique-se,

Araguaína-TO, 27 de outubro de 2020

Fabiano Francisco de Souza
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria nº 004/2017

Processo nº: 2018024369
Interessado: JOSE LUIZ DO AMARAL
Assunto:   Compensação (e/ou Restituição)

DESPACHO Nº 590 / GAB – 2020

Tendo em vista toda a documentação acostada ao requerimento 
inicial, ora entendidos como aqueles comprovadores de todo o alegado 
(fls. 02/21);

Considerando o disposto no Parecer Administrativo nº 194/2020 
gerado pela Coordenação de IPTU desta Secretaria Municipal da 
Fazenda (fls. 22/25), comprovando a veracidade das informações 
trazidas na inicial, e cuja opinião foi pelo deferimento do pedido inicial 
formulado;

RESOLVO:

AUTORIZAR a COMPENSAÇÃO (E/OU RESTITUIÇÃO) do 
valor total de R$ 485,84 (quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta 
e quatro centavos) ora pleiteada por JOSE LUIZ DO AMARAL, inscrito 
no CPF sob o n. 242.062.961-20, para tanto devendo o processo 
ser encaminhado para o setor responsável desta Secretaria para as 
providências que se fazem necessárias, inclusive com a necessária 
correção monetária da quantia acima descrita, nos termos do artigo 222, 
da Lei Complementar Municipal nº 58/2017. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.170 - TERÇA- FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

9

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, 
após o prazo recursal, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com 
as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em 
Araguaína, Estado do Tocantins, em 26 de outubro de 2020.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria nº 004/2017

Processo nº: 2019012355
Interessado: CICERA MARIA DE SOUSA
Assunto:   Avaliação Contraditória C/C Compensação.

DESPACHO Nº 591 / GAB – 2020

Tendo em vista toda a documentação acostada ao requerimento 
inicial, ora entendidos como aqueles comprovadores de todo o alegado 
(fls. 02 a 10);

Considerando o disposto no Parecer Técnico Administrativo nº 
193/2020 gerado pela Coordenação de IPTU desta Secretaria Municipal 
da Fazenda (fls. 11/13), comprovando a veracidade das informações 
trazidas na inicial, e cuja opinião foi pela alteração do valor do IPTU para 
os exercícios fiscais de 2016, 2017 e 2018;

RESOLVO:

ACATAR o contido no citado parecer para que se promova 
a Alteração do valor do lançamento tributário do IPTU 2018 de R$ 
5.925,43 para R$ 3.703,90, portanto o requerente quitou R$ 2.221,53 a 
mais do que o devido; do IPTU 2017 de R$ 5.428,38 para R$ 2.602,17, 
portanto o requerente quitou R$ 2.826,21 a mais do que o devido; do 
IPTU 2016 de R$ R$ 5.073,76 para R$ 1.580,93, portanto o requerente 
quitou R$ 3.492,83 a mais do que o devido; para o imóvel 35742, em 
face da alteração da zona urbana cadastrada equivocadamente na 
zona 4-F alterada para 4-E conforme anexo I da Lei Complementar nº 
29/2014, bem como área edificada de 552,28m² para 0,00 m² conforme 
levantamento aerofotogramétrico, portanto o requerente possui um 
crédito no valor de R$ 8.540,57 a restituir.

AUTORIZAR a COMPENSAÇÃO (E/OU RESTITUIÇÃO) do valor 
total de R$ 8.540,57 (oito mil quinhentos e quarenta reais e cinquenta e 
sete centavos) ora pleiteada por CICERA MARIA DE SOUSA, inscrito 
no CPF sob o n. 587.658.321-91, resultante da diferença de valores 
cotejados antes e após a análise técnica, para tanto devendo o processo 
ser encaminhado para o setor responsável desta Secretaria para as 
providências que se fazem necessárias, inclusive com a necessária 
correção monetária da quantia acima descrita, nos termos do artigo 222, 
da Lei Complementar Municipal nº 58/2017. 

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, 
após o prazo recursal, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com 
as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em 
Araguaína, Estado do Tocantins, em 26 de outubro de 2020.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria nº 004/2017

COMUNICADO

A Secretaria Municipal de Planejamento e Tecnologia, no uso 
de suas atribuições legais, comunica, para os devidos fins, que o Sr. 
JOSÉ VALNEI MODESTO DE SOUSA requereu, através do processo de 
nº 1384/2020, a obtenção de ALVARÁ (LICENÇA) DE CONSTRUÇÃO 
valendo-se de Cessão de Direitos de Contrato de Compromisso de 

Compra e Venda, a construção será realizada no imóvel denominado 
um terreno 10 Quadra nº 0004, Lote nº 012E, situado na Av. Tiradentes, 
Bairro São João - Feirinha, com área total de 49.20m².

Com o intuito de garantir licitude ao referido processo, a 
Administração Municipal dá publicidade através desse comunicado e 
estipula prazo de 30 dias corridos a quem, por juízo de direito, queira 
se manifestar acerca da legitimidade da propriedade e legalidade da 
referida Cessão de Direito.  

Findado o prazo de 30 dias e inexistindo contestação quanto 
a legitimidade da posse e a legalidade da referida Cessão de Direitos, 
opinamos pelo prosseguimento do presente processo

Ressalva-se que a aprovação dos projetos de arquitetura e a 
concessão de Licença de Construção não resultam na comprovação de 
propriedade do imóvel.

 
Por ser verdade firmo a presente nesta data. 

 Araguaína-TO, 27 de outubro de 2020. 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSO DE INFRAÇÃO – JARI
(Portaria Nº 46, de 07 de junho de 2017)

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DAS DECISÕES DA JARI - MÊS 
JUNHO/2020

A Junta Administrativa de Recurso de Infração – JARI, vinculada a 
Agência de Segurança, Transporte e Trânsito – ASTT, no uso das suas 
atribuições legais e regulamentares que lhes foram conferidas pelos 
artigos 16 e 17 da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, Código 
de Trânsito Brasileiro – CTB, suas Resoluções e demais regramentos 
específicos, bem como pela Portaria nº 46, de 07 de junho de 2017, 
Regimento Interno da JARI, vem, por meio do presente, NOTIFICAR 
as pessoas de direito e a quem possa interessar do julgamento e das 
decisões realizadas nos dias 05 junho de 2020, 12 de junho de 2020, 19 
de junho de 2020 e  26 de junho de 2020 com os seguintes resultados: 

Nº DO 
PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO PLACA DO 

VEÍCULO RESULTADO

0001667/2019 A49-0241440 MWV6218 INDEFERIDO

0001668/2019 A49-0213865 MWO6307 INDEFERIDO

0001669/2019 A49-0220589 MWO6307 INDEFERIDO

0001670/2019 A49-0205672 MWO6307 INDEFERIDO

0001671/2019 A49-0211192 MWO6307 INDEFERIDO

0001672/2019 A49-0230454 MWO6307 INDEFERIDO

0001673/2019 A49-0225607 MXC9483 DEFERIDO

0001674/2019 A49-0232410 HPT5326 DEFERIDO

0001675/2019 A49-0224441 QKI4356 DEFERIDO

0001676/2019 A49-0227916 QKI4356 DEFERIDO

0001677/2019 A49-0221272 QKI4356 DEFERIDO

0001678/2019 A49-0231228 QKI4356 DEFERIDO

0001679/2019 P49-0003560 QKI4356 DEFERIDO

0001680/2019 A49-0238915 MXC9483 DEFERIDO

0001681/2019 A49-0216004 MWR2450 INDEFERIDO

0001682/2019 A49-0217263 MWR2450 INDEFERIDO

0001683/2019 A49-0235249 QWA7195 INDEFERIDO

0001684/2019 A49-0235248 QWA7195 INDEFERIDO

0001685/2019 P49-0901398 OLH9590 INDEFERIDO

0001686/2019 A49-0242188 OJJ8091 INDEFERIDO

0001687/2019 A49-0238675 MWE4233 DEFERIDO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
E TECNOLOGIA

ASTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.170 - TERÇA- FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

10

0001688/2019 A49-0227477 QKA1929 DEFERIDO

0001689/2019 A49-0227384 QKA1929 DEFERIDO

0001690/2019 A49-0227328 QKA1929 DEFERIDO

0001691/2019 A49-0227003 QKA1929 DEFERIDO

0001692/2019 A49-0226694 QKA1929 DEFERIDO

0001693/2019 A49-0227734 QKA1929 DEFERIDO

0001694/2019 A49-0228346 QKA1929 DEFERIDO

0001695/2019 A49-0229846 QKA1929 DEFERIDO

0001696/2019 A49-0228458 QKA1929 DEFERIDO

0001697/2019 A49-0227580 QKA1929 DEFERIDO

0001698/2019 A49-0227704 QKA1929 DEFERIDO

0001699/2019 A49-0227642 QKA1929 DEFERIDO

0001700/2019 A49-0238761 PAR4407 DEFERIDO

0001701/2019 A49-0227644 QKA1929 DEFERIDO

0001702/2019 A49-0227647 QKA1929 DEFERIDO

0001703/2019 A49-0229372 PAP3407 DEFERIDO

0001704/2019 P49-0703837 QDP6286 DEFERIDO

0001705/2019 A49-0231540 QKA1929 DEFERIDO

0001706/2019 A49-0194455 OLH4973 DEFERIDO

0001707/2019 A49-0231197 QKA1929 DEFERIDO

0001708/2019 A49-0219848 QKA1929 DEFERIDO

0001709/2019 A49-0224198 QKA1929 DEFERIDO

0001710/2019 P49-0003313 QES2690 DEFERIDO

0001711/2019 A49-0222843 QKA1929 DEFERIDO

0001712/2019 A49-0222118 QKA1929 DEFERIDO

0001713/2019 A49-0219495 QKA1929 DEFERIDO

0001714/2019 A49-0231007 QKA1929 DEFERIDO

0001715/2019 A49-0219493 QKA1929 DEFERIDO

0001716/2019 A49-0230309 QKA1929 DEFERIDO

0001717/2019 A49-0230276 QKA1929 DEFERIDO

0001718/2019 A49-0237083 QKA1929 DEFERIDO

0001719/2019 A49-0228522 QKA1929 DEFERIDO

0001720/2019 A49-0228285 QKA1929 DEFERIDO

0001721/2019 A49-0221756 QKA1929 DEFERIDO

0001722/2019 A49-0227858 QKA1929 DEFERIDO

0001723/2019 A49-0221815 QKA1929 DEFERIDO

0001724/2019 P49-0901914 QKA1929 DEFERIDO

0001725/2019 A49-0229442 QKA1929 DEFERIDO

0001726/2019 A49-0219849 QKA1929 DEFERIDO

0001727/2019 A49-0228570 QKA1929 DEFERIDO

0001728/2019 A49-0222117 QKA1929 DEFERIDO

0001729/2019 A49-0229542 QKA1929 DEFERIDO

0001730/2019 A49-0220149 QKA1929 DEFERIDO

0001731/2019 A49-0226065 QKA1929 DEFERIDO

0001732/2019 A49-0203351 PWX6304 DEFERIDO

0001733/2019 A49-0213074 MWR2450 INDEFERIDO

0001734/2019 A49-0213480 MWR2450 INDEFERIDO

0001735/2019 A49-0212741 MWB9456 INDEFERIDO

0001736/2019 A49-0227851 MWR2450 INDEFERIDO

0001737/2019 A49-0214740 MWB9456 INDEFERIDO

0001738/2019 A49-0213752 MWR2450 INDEFERIDO

0001739/2019 A49-0212395 MWB9456 INDEFERIDO

0001740/2019 A49-0211952 MWB9456 INDEFERIDO

0001741/2019 A49-0214170 MWR2450 INDEFERIDO

0001742/2019 A49-0212200 MWB9456 INDEFERIDO

0001743/2019 A49-0217218 MWR2450 INDEFERIDO

0001744/2019 A49-0229420 MWR2450 INDEFERIDO

0001745/2019 A49-0222394 MWR2450 INDEFERIDO

0001746/2019 A49-0213903 OLN9491 INDEFERIDO

0001747/2019 A49-0211725 MWB9456 INDEFERIDO

0001748/2019 A49-0215073 OLN9491 INDEFERIDO

0001749/2019 A49-0212028 MWB9456 INDEFERIDO

0001750/2019 A49-0211588 MWB9456 INDEFERIDO

0001751/2019 A49-0224189 OLN9491 INDEFERIDO

0001752/2019 A49-0185417 OLN9491 INDEFERIDO

0001753/2019 A49-0221914 OLN9491 INDEFERIDO

0001754/2019 A49-0217945 OLN9491 INDEFERIDO

0001755/2019 A49-0221760 OLN9491 INDEFERIDO

0001756/2019 A49-0221686 QKF2466 DEFERIDO

0001757/2019 A49-0223604 QKF2466 DEFERIDO

0001758/2019 A49-0221982 QKF2466 DEFERIDO

0001759/2019 A49-0207174 QKJ2438 DEFERIDO

0001760/2019 A49-0209235 CGL9994 INDEFERIDO

0000001/2020 A49-0190028 QKD7296 INDEFERIDO

0000002/2020 P49-1201216 QKD7296 INDEFERIDO

0000003/2020 A49-0217394 QKG5001 DEFERIDO

0000004/2020 A49-0207444 QKG5001 DEFERIDO

0000005/2020 A49-0205623 ONN9227 DEFERIDO

0000006/2020 A49-0196101 ONN9227 INDEFERIDO

0000007/2020 A49-0189612 OXD5692 INDEFERIDO

0000008/2020 A49-0235101 QEV8501 DEFERIDO

0000009/2020 A49-0238993 QEI0879 DEFERIDO

0000010/2020 A49-0229773 QKH1860 DEFERIDO

0000011/2020 A49-0168438 QDS2653 INDEFERIDO

0000012/2020 A49-0186432 QDR3413 INDEFERIDO

0000013/2020 A49-0182318 QDR3413 INDEFERIDO

0000014/2020 A49-0181955 QDS2653 INDEFERIDO

0000015/2020 A49-0231810 QDS2653 DEFERIDO

0000016/2020 A49-0219267 OOB4306 DEFERIDO

0000017/2020 A49-0216781 QKE3091 DEFERIDO

0000018/2020 A49-0224829 QKE3091 DEFERIDO

0000019/2020 A49-0129219 PUL4137 INDEFERIDO

0000020/2020 A49-0198094 PUL4137 INDEFERIDO

0000021/2020 A49-0201048 PUL4137 INDEFERIDO

0000022/2020 A49-0202570 PUL4137 INDEFERIDO

0000023/2020 A49-0191228 OXD5692 INDEFERIDO

0000024/2020 A49-0203301 QKV0838 INDEFERIDO

0000025/2020 A49-0180818 OLM3638 INDEFERIDO

0000026/2020 A49-0222206 QKH1860 DEFERIDO

0000027/2020 A49-0230489 QKH1860 DEFERIDO

0000028/2020 A49-0225146 QKG6874 DEFERIDO

0000029/2020 A49-0222508 QDR3413 DEFERIDO

0000030/2020 A49-0224757 QDR3413 DEFERIDO

0000031/2020 A49-0221659 QDR3413 DEFERIDO

0000032/2020 A49-0180550 QKG6874 INDEFERIDO

0000033/2020 A49-0187589 QKG6874 INDEFERIDO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.170 - TERÇA- FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

11

0000034/2020 A49-0229768 QKG6874 DEFERIDO

0000035/2020 A49-0184459 QKE3091 INDEFERIDO

0000036/2020 P49-0802831 PUL4137 INDEFERIDO

0000037/2020 A49-0197649 PUL4137 INDEFERIDO

0000038/2020 A49-0194389 PUL4137 INDEFERIDO

0000039/2020 A49-0192918 QKE3091 INDEFERIDO

0000040/2020 A49-0224830 QKE3091 DEFERIDO

0000041/2020 A49-0193163 QKE3091 INDEFERIDO

0000042/2020 A49-0195567 QKE3091 INDEFERIDO

0000043/2020 A49-0204902 PUL4137 DEFERIDO

0000044/2020 A49-0204901 PUL4137 DEFERIDO

0000045/2020 A49-0205940 PUL4137 DEFERIDO

0000046/2020 P49-0803015 PUL4137 DEFERIDO

0000047/2020 A49-0192920 QKE3091 INDEFERIDO

0000048/2020 A49-0180082 QKE3091 INDEFERIDO

0000049/2020 A49-0183235 QKE3091 INDEFERIDO

0000050/2020 A49-0176259 QDR3413 INDEFERIDO

0000051/2020 A49-0183646 PUL4137 INDEFERIDO

0000052/2020 A49-0185397 PUL4137 INDEFERIDO

0000053/2020 A49-0188119 PUL4137 INDEFERIDO

0000054/2020 A49-0191281 PUL4137 INDEFERIDO

0000055/2020 A49-0221985 NMY4695 DEFERIDO

0000056/2020 A49-0215241 NMY4695 DEFERIDO

0000057/2020 A49-0221679 NMY4695 DEFERIDO

0000058/2020 A49-0206725 NMY4695 DEFERIDO

0000059/2020 A49-0175453 HZC9487 INDEFERIDO

0000060/2020 A49-0205186 NMY4695 DEFERIDO

0000061/2020 A49-0219577 NMY4695 DEFERIDO

0000062/2020 A49-0206963 NMY4695 DEFERIDO

0000063/2020 A49-0224060 QKA1929 DEFERIDO

0000064/2020 A49-0237623 OOA9361 DEFERIDO

0000065/2020 A49-0235524 PUL4137 DEFERIDO

0000066/2020 A49-0235431 PUL4137 DEFERIDO

Araguaína/TO, 27 de outubro de 2020.

Regiária Melo Silva de Souza
Secretária da JARI-ASTT

Portaria 016/2019

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A RODRIGUES E CARVALHO LTDA, cadastrada sob o CNPJ 
37.577.411/0001-54, com nome fantasia TUPY GÁS, torna público que 
requereu junto a Secretaria Municipal de Planejamento, Meio Ambiente 
Ciência, Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, a mudança de 
titularidade e Renovação da Licença de Operação, para atividade 
Comercio Varejista de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) situado à 
Rua Vitória Régia, N 576 Loteamento Planalto - Araguaína TO. O 
empreendimento se enquadra na Resolução COEMA nº. 07/2005 que 
dispõe sobre o licenciamento ambiental desta atividade e COEMA 
73/2017 que trata do termo de cooperação técnica com Naturatins.

PUBLICAÇÃO PARTICULAR


		2020-10-30T21:32:18-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




